ie
iiS

se •'os an os ndio da doze)

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 136 / 2021

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar

estudo para que seja instalado totens para

recarregamento de bicicletas e patinetes

movidos a energia elétrica em vias públicas

de nosso município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.m° Senhor

Viabilizar estudo para que seja instalado totens para recarregamento de

bicicletas e patinetes movidos a energia elétrica em vias públicas de nosso

município. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Justificação

Venho através desta, diante do presente projeto, com o objetivo de adaptar a

cidade, de modo a viabilizar a circulação de bicicletas e patinetes elétricos, tendo em

vista o crescimento e utilização destes veículos em nosso município, que se possa criar

infraestrutura, com estações de recarga, com local a ser planejado, onde se tem uma

maior rota de ciclistas, podendo ser feito bicicletarios ou espaços para que se tenha

maior segurança onde possa disponibilizar o serviço, a ideia é estimular o uso destes

veículos em nossa cidade, com vistas a reduzir as emissões de gases de efeito estufa

e também poluição sonora, com o aumento no valor dos combustíveis, o numero de

adeptos a esses veículos tem aumentado. Assim, faz-se necessário a instalação de

estações de carregamento das bicicletas e patinetes elétricos, uma vez que resultaria

em benefícios para a circulação na cidade.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 13 de outubro de 2021

PROT-CMI 2741/2021
13/10/2021 - 16:02
IND 1779/2021

	Page 1